

Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże

Rok założenia 1894

Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

Czy w województwie stanisławowskim „Nowa demokracja” obowiązują inne prawa?

Donoszą nam z województwa stanisławowskiego, że Koło Stronnictwa Ludowego w Sulejowie pow. Rohatyn już dwa razy wniósło prośbę do starosty o zezwolenie na zgromadzenie publiczne z okazji poświęcenia sztandaru. Starosta powiatu rohatyńskiego zawsze odpowiada odmownie, zastawiając się jakimiś przepisami, wedle których Stronnictwo Ludowe nie ma prawa używania sztandarów i odznak. Nie wiemy jakie przepisy w tym kierunku istnieją w województwie stanisławowskim, ale mniemamy, że województwo to nie ma praw autonomicznych ani też praw wyjątkowych, że i tam obowiązują te same przepisy prawne, co i w innych częściach Polski.

Zresztą w całej Polsce co niedzieli prawie święci się sztandary Stronnictwa Ludowego, a w dodatku jest rzeczą ogólnie znana, że Stronnictwo Ludowe nie podlega pod pojęcie stowarzyszenia które musi rejestrować siebie, jak i swoje sztandary i odznaki. Ale w województwie stanisławowskim gdzie przecież potrzeba mądrej polityki polskiej, panowie starostowie inaczej patrzą na te sprawy.

Nie tylko starosta powiatu rohatyńskiego, ale i powiatu żydaczowskiego, stanisławowskiego i innych robią te same trudności Stronnictwu Ludowemu i żądają zarejestrowania kół, które zamierzają święcić sztandary.

To już są sprawy trudne do zrozumienia. Nie wiadomo, co o tym myśleć. Co na to wszystko wojewoda stanisławowski, p. gen. Paślowski. Przecież on powinien się tą sprawą zainteresować, bo on jest za to odpowiedzialny.

Pisarze niemieccy przeciwko bombardowaniu Almerii

Dwunastu pisarzy niemieckich przebywających w Hiszpanii z Ludwikiem Rennem, Marchwiczem Kischem, Reglerem, Kantorowiczem na czele ogłosiło publiczny protest przeciwko bombardowaniu Almerii, w niezwykłym gwałtownym sposób atakując narodowych = socjalistów Trzeciej Rzeszy.

I na tym już oszczędzają

Wydano w Trzeciej Rzeszy apel, aby zbierać pudełka od papierosów, celem dalszego ich użytkowania. Załączono do każdego pudełka objaśnienie podkreśla, że do tej pory w Niemczech marnowano rocznie 6 miliardów pudełek, dających 36 milionów kilogramów wartościowego materiału. — Coraz lepiej!

A z resztą, jeżeli się tyle deklamuje o praworządności, to trzeba ją wreszcie wykazać i na tych odciinkach naszego życia publicznego.

Trzeba wreszcie w praktyce wykazać, że w stosunku do ludowców nie stosuje się odmiennych przepisów.

Pożar na ms. „Batory” w czasie podróży przez Atlantyk

Na polskim transatlantyku „Batory”, który znajduje się obecnie w drodze z Gdyni do Nowego Jorku wybuchł 3 czerwca około godz. 18-ej pożar w maszynach statku. Załoga zdołała pożar dzięki nowoczesnym urządzeniom przeciwpożarowym, ugasić.

Wypadek zdarzył się na oceanie Atlantyckim w chwili, gdy sta-

tek znajdował się o 560 mil od Nowego Jorku. W chwili wybuchu pożaru niedaleko „Batorego” znajdował się statek motorowy „Pilsudski”, odbywający rejs powrotny, który pośpieszył „Batoremu” z pomocą. „Batory” przybędzie do Nowego Jorku 6 czerwca z nieznanym opóźnieniem.

Inteligencja w szeregach stronnictwa agrarnego Czechosłowacji

Do stronnictwa agrarnego w Czechosłowacji należy 30.416 członków, rekrutujących się z inteligencji czechosłowackiej. Na ilość tę składa się 4.870 nauczycieli, 15.120 funkcjonariuszy publicznych i 10.420 wolnych zawodów. Z pośród członków wolnych zawodów należy wielu inżynierów — rolników, absolwentów szkół rolniczych na posadach w różnych instytucjach rolni-

czych, lekarzy weterynarii, księży, pracowników banków, współpracujących w rolnictwie pracików instytucyj handlowych i gospodarczych. Inteligencja pracuje w stronnictwie, wchodzi w skład wszystkich komórek organizacyjnych oraz tworząc specjalne sekcje, ściśle związane z pracą danego zawodu dla potrzeb wsi i rolnictwa.

Z ostatniej chwili

Z wizytą do Rumunii

Warszawa 6. 6. W niedzielę o godz. 12,30 wyjechał z Warszawy do Bukaresztu Pan Prezydent Rzeczypospolitej, celem złożenia oficjalnej wizyty królowi rumuńskiemu Karolowi II.

Śmiertelny skok

W norweskiej miejscowości Tönsberg rozegrała się przed oczyma 12 tysięcy przerażonych widzów, mrożąca krew w żyłach katastrofa.

Znany norweski skoczek Ole Naes, miał zeskoczyć, przy odbywających się zawodach lotniczych, z wysokości 400 metrów.

Podczas skoku Naes zaplątał się w linkę mechanizmu otwierającego spadochron i nie mógł otworzyć spadochronu.

Nieszczęśliwy skoczek runął, jak kamień na ziemię i zabił się.

11 dziewczynek utonęło

Bukareszt, 6. 6. Pod miejscowością Plenica na jeziorze wywróciła się barka, w której 15 dziewczynek zżyło przejażdżki pod nadzorem nauczyciela. 11 z nich utonęło, 4 uratowano.

Groźba strajku w Łodzi

Łódź (ATE) 6. 6. W dniu dzisiejszym odbyło się walne zgromadzenie majstrów fabrycznych w sprawie zawarcia umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym. W zebraniu tym wzięło udział ponad 1000 osób. Zebrani uchwalili prowadzić konsekwentną akcję w sprawie zawarcia umowy zbiorowej aż do strajku włącznie. Postanowiono jednocześnie akcję majstrów połączyć z akcją robotników przemysłu włókienniczego, którzy również wystąpili o zawarcie nowej umowy zbiorowej.

W jednym ze swych przemówień szef Ozonu płk. Koc powiedział:

„Mamy na celu stworzenie w Polsce nowej demokracji, kierowanej dobrem narodu i państwa, w której interes jednostki i interes państwa są nierozdzielnie związane ze sobą wzajemnie.”

Drugi pułkownik nowej partii politycznej, p. Kowalewski na konferencji prasowej wyjaśnił, że jeżeli mowa o „nowej demokracji”, to pojęcie Ozonu o nowoczesnej demokracji

„opiera się na solidaryzmie interesów jednostki i państwa związanych wzajemnie zależnością funkcjonalną. Był jednostki i był państwa i narodu polskiego są nierozdzielnie ze sobą związane.”

Na takie słowa można się ostentacyjnie godzić. Takie bowiem pojęcia o demokracji odpowiadają każdemu szczeremu demokraty, który zawsze będzie twierdził, że demokracja to „interes narodu i państwa”. Czyż myślimy kiedykolwiek inaczej mówili? Czyż my od lat nie mówimy, od lat nie ponosimy kar za głoszenie takiego pojęcia o demokracji? Czyż my nie za to stajemy przed sądem, że twierdzimy, że tak pojęta demokracja jedynie nadaje się dla Polski, że w ustroju szczerze demokratycznym Polak będzie czuł się wolnym obywatelem, obywatelem, który ma nie tylko obowiązki, ale również i pełne prawa? Że Polsce nie odpowiada jaka kolwiek dyktatura, nawet dyktatura konsolidacyjna.

Powtarzamy, że na takie słowa można się godzić. Ale niestety, w ustach twórców nowego obozu słowa o „nowej demokracji” pozostały tylko słowami. Pustymi słowami!

Przecież nie o słowa dziś chodzi, te zna każdy orientujący się w dzisiejszej sytuacji obywatel. Słów pięknych, słów szczytnych padło już bardzo wiele. Słyszeliśmy o „podejściu Polski wzwyż — o „wzmoczeniu obronności państwa”, — o „zjednoczeniu narodu” i o różnych innych koniecznych dla Polski rzeczach. Ale i to były tylko słowa bez treści. A przecież o treść chodzi.

Te rzeczy trzeba jasno wypowiedzieć. Trzeba powiedzieć wreszcie, jaka jest treść tej nowej demokracji. Co ona zawiera. Czy ta „nowa demokracja” zawiera wszystko to, czego się naród domaga w przeróżnych rezolucjach politycznych. Czy ta „nowa demokracja” przewiduje nową ordynację wyborczą, nowe wybory do samorządów i sejmu, oczywiście takie wybory, jak sobie demokracja je wystawiają, uczciwe i sprawiedliwe.

(Ciąg dalszy na stronie 2.glej)

Dyktatorzy karmią naród „psina”

W Hitlerii psy uchodzą za zwierzęta rzeźne

Jak wiadomo, Niemcy wprowadzają coraz to nowe przepisy regulujące obrót produktami spożywczymi. Przepisy te mają na celu uzyskanie przez Rzeszę samowystarczalności, co pozwoliłoby zahamować całkowicie przywóz w tej dziedzinie, a tym samym przeznaczyć więcej środków na nabywanie zagranicą surowców niezbędnych w przemyśle wojennym.

Produkty spożywcze znajdują się pod ścisłą kontrolą, wprowadzono raz na tydzień w każdej rodzinie obiad z jednego garnka. Usilna propaganda zwraca się uwagę na marnotrawstwo w gospodarstwach domowych. Uczni obliczają w jaki sposób z odpadków wyrzucanych dotychczas do śmietników, możnaby wydobyć tłuszcze i inne substancje odżywcze. Lekarze-dietycy niemieccy wysilają swoją pomysłowość, aby zestawić wzory recepty posiłków takich, które, dostarczając organizmowi niezbędnej ilości kalorii, pozwoliłyby zużytkować dotychczas niejadalne rośliny.

Propaganda poucza, że tak jest zdrowiej, pożywniej i... smaczniej. Jednakże najdalej nawet posunięta skrupulatna oszczędność nie może rozwiązać zagadnienia całkowicie. Trzeba sięgać do nowych źródeł.

W Dzienniku Ustaw (Reichsgesetzblatt z dnia 19 kwietnia 1937) opublikowano zmiany ustawy dotyczącej kontroli mięsnej. Między innymi do paragrafu pierwszego dodane zostało zdanie:

„Świnie i psy, których mięso przeznaczone jest do spożycia dla ludzi, mają być po uboju poddane urzędowemu badaniu od trychnin”.

A więc psy zaliczone zostały do zwierząt rzeźnych. Dotychczas w opowiadaniach podróżników polarynych czy w powieściach Londona czytywało się o wypadkach zjedania psów przez ludzi. Ale ci ludzie zapędzeni w bezkresne śnieżne pułstynie traktowali to, jako ostatni ratunek przed śmiercią głodową, gdy widmo śmierci bezpośrednio zaglądało im już w oczy. Toteż ta analogia, po którą sięgać trzeba do wyjątkowych wypadków odejścia człowieka od żyjącego świata, nie jest może najszcześliwsza.

Przychodzi jednak na myśl inna. W oblężonym przez Prusaków Paryżu w roku 1871, gdy głód zapanał w stolicy Francji, w jatkach ukazało się mięso psów, kotów i nawet szczurów. Za te przysmaki trzeba było pono płacić ogromne sumy. Te psy, koty i szczury zjadane przez głodzonych oblężeniem paryżan, były tematami „dowcipów” w ówczesnej prasie niemieckiej, co zresztą było charakterystyczne dla niemieckiego poczucia humoru.

Straszliwy głód w Chinach

Wskutek długotrwałej posuchy panuje w prowincji Kwaiczau w Chinach straszliwy głód. Rząd musiał postarać się o dostarczenie w najkrótszej drodze koniecznych środków żywności dla 3 milionów ludzi, którzy w przeciwnym wypadku musieliby zginąć śmiercią głodową.

Ludność od miesięcy żywi się już tylko korą oraz liśćmi, a i te „środki żywności” zostały prawie do-

Paryż był oblężony przez Niemców, dziś Niemcy dobrowolnie stawiają się w pozycji państwa oblężonego przez wszystkich. Dziś zresztą nikt nie śmieje się i nie drwi z owych psów, którym otwarto wstęp do rzeźni i jatek niemie-

kich. Lecz również fakt ten nie budzi współczucia dla tych, którzy owładnięci manią panowania nad światem, poświęcić gotowi są wszystko, aby uzbroić pieś w stalową rękawicę.

Gdańsk stawia na Rzeszę

W jednym z dalszych swoich występów na terenie Rzeszy — w Heidelbergu — „Gauleiter” gdański Forster kontynuował uświadamianie Niemców z Rzeszy na temat niemieckiego wschodu i Gdańska w sposób dotychczas przez siebie praktykowany. „Jeżeli Gdańsk — mówił on — Gauleiter dosłownie — nie stanowi jeszcze całego Wschodu, to w każdym bądź razie reprezentuje on, dzięki swemu położeniu geograficznemu i geopolitycznemu oraz dzięki swemu wielowiekowemu przywiązaniu do niemieczyny, jeden z najważniejszych odcinków wschodu niemieckiego. Wszystkie państwa nadbałtyckie walczyły o wpływ nad Gdańskiem, lecz mimo wysiłków nie zdołały usunąć z nie-

go niemieczyny, która trwa w Gdańsku po dziś dzień.”

Z dalszych wydarzeń „Gauleitera” Forstera zasługuje jeszcze na uwagę znamienne stwierdzenie tej treści: „Myśmy postawili naszą kartę na moralne oparcie o 60 milionów rodaków naszych, darzących nas tymi sympatiami. Na rodaków tych Gdańszczanie mogą się całkowicie zdać.”

Występ Forstera w Heidelbergu stanowi nowy wyraz świadomej i celowo prowadzonej pracy na rzecz jak najściślejszego związania Gdańska z Rzeszą w myśl figurującego wciąż jeszcze na czołowej stronie organu hitlerowskiego w Gdańsku — „Der Danziger Vorposten” — hasła: „Zurück zum Reich”.

Przed zmianą ordynacji wyborczej w Gdańsku

Według wiadomości gdańskich kół politycznych, gdańska partia narodowo-socjalistyczna przygotowuje zmianę ordynacji wyborczej.

Zasadnicza zmiana miałaby polegać na tym, że teren Wolnego Miasta miałby zostać podzielony na nowe okręgi wyborcze, a poza tym uprawnień do głosowania do Volk-

stagu mieliby głosować nie na kandydatów według ustalonych list wyborczych, lecz na osoby wysunięte w poszczególnych okręgach wyborczych. Ze względu na rozproszenie ludności na terenie Wolnego Miasta Gdańska, niewiadomo, jak przedstawiać się będą możliwości wejścia Polaków do Volkstagu gdańskiego.

Katastrofa powodzi we Francji

W dolinie rzeki Izery nastąpiła katastrofa powodzi. Rzeka wystąpiła z brzegów, znaczne przestrzenie pól uprawnych zostały całkowicie zalane. Dwa osiedla są odcięte od świata. Celem uratowania ludności wśród której znajduje się kilku u-

łomnych, ekspedycja ratunkowa udała się na łodziach na miejsce katastrofy. Straty wyrządzone przez powódź są ocenione na 20 milionów franków, z czego 4,5 milionów franków przypada na zniszczone zasie-

Rozstrzelanie trzech duchownych

Z Rygi donoszą: że przed kilkoma dniami zostali rozstrzelani trzej duchowni prawosławni, Iwan Smirnow, Konstantyn Skworcow i Mikołaj Iwaszkiewicz. Uciekli oni z obozu koncen-

tracyjnego, znajdującego się w pobliżu granicy fińsko-rosyjskiej. Po ujęciu ich zostali skazani na śmierć. Odsiadywali oni karę od roku 1928, oskarżeni o „szpiegostwo na rzecz kapitalizmu”.

103 strony zawiera akt oskarżenia przeciw współnikom Wandy Parylewiczowej

Z Krakowa donoszą: Do Sądu Okręgowego w Krakowie wniesiony został akt oskarżenia przeciwko Fleischnerowej i 8-miu dalszym oskarżo-

nym. Akt oskarżenia obejmujący 103 strony pisma maszynowego zarzuca części oskarżonych udział w związku, który miał na celu zawodowe interesowanie w władz na rzecz zainteresowanych osób — części zaś oskarżonych zarzuca usiłowanie przekupstwa za pośrednictwem Wandy Parylewiczowej.

Głośna ta afera interwencyjna znajduje obecnie swój ostateczny epilog w sądzie. Jak już zaznaczyliśmy, poza główną oskarżoną, Hinda vel Heleną Fleischnerową, żoną kupca z Tarnowa, akt obejmuje 8-miu dalszych oskarżonych, którymi są: Izydor Fleischner — kupiec z Tarnowa, Erna Farnberowa z Krakowa, Józef Hollender — kupiec z Tarnowa, dr. Samuel Schäfer — adwokat z Bochni, Arnold Schmejd — adwokat z Krakowa, Leib Isler — dyskonter z Krakowa, Maria Łapińska-Holyst z Krakowa.

Nowy plan prezydenta Roosevelta

Prezydent Roosevelt prześle orędzie do kongresu, w którym przedstawi wielki, obliczony na dziesiątki lat, program elektryfikacji, załuszenia i nawodnienia kraju. Prezydent proponuje utworzenie specjalnego związkowego urzędu planowania, wyposażonego w szerokie pełnomocnictwa. Urząd ten obejmie naczelną kierownictwa nad pracami.

Realizacja planu prezydenta Roosevelta nastąpi w ciągu 20 lat. Wykonanie planu będzie powierzono władzom regionalnym na wzór ustawy Tennessee Valley Authority o regulacji rzek i budowy zapór wodnych w dolinie Tennessee. Projekty przedłożone przez prezydenta Roosevelta zostaną natychmiast po nadejściu orędzia prezydenta przedłożone odpowiednim komisjom.

Kornel Makuszyński w P. A. L.

Po dwudniowych obradach Polska Akademia Literatury wybrała nowym akademikiem Kornela Makuszyńskiego.

Wyboru dokonano zwykłą większością głosów.

W czasie obrad podjęto również prace nad ustaleniem tegorocznej listy kandydatów do odznaczenia „Wawrzynem Akademickim”.

Chore psy.. i chore dzieci

Jezuita Francis Woodlock podał w jednym ze swych ostatnich kazań, wygłoszonych w Londynie, bardzo symptomatyczne zestawienie. Oto, gdy niedawno angielski związek obrony zwierząt ogłosił w radio apel w sprawie zbiórki na chore psy, litosiwi Anglicy pośpieszyli skwapliwie z pomocą dla chorej psiarni i złożyli na ten cel 10.000 funtów szterlingów. Kiedy zaś ogłoszono prośbę tą samą drogą radiową o pomoc dla biednych chorych dzieci zbiórka przyniosła zaledwie 800 funtów..

Karty do gry z podobiznami świętych

Wydawnictwo bezbożnicze „Intelligis” w Moskwie, niedawno wydało karty do gry z portretami świętych, symbolami z Pisma św. i życia Kościoła chrześcijańskiego. Karty ponadto niosą napis „religia jest opium dla ludzkości”. Napis ten jest w 15 językach, by w ten sposób umożliwić przemyt kart zagranicę.

Atak szaleńcy w sądzie Niesamowity epilog procesu o nielegalny skup złota

Kielce. Sąd okręgowy rozpatrywał sprawę Ieka Lubka z Krakowa oraz Mojżesza Rajza z Pińczowa, oskarżonych o nielegalny skup złota, które wywozili do Krakowa, gdzie mieściła się „centrala handlu złotem i biżuterią”. Schwytali ich w swoim czasie kielecki urząd śledczy, zatrzymując obu oszustów na dworcu w Kielcach. Posiadali oni przy sobie większe ilości złota i biżuterii.

Sąd skazał Lubka na 3 lata więzienia i 100.000 zł. grzywny oraz Rajza na rok więzienia i 10.000 zł. grzywny.

Po ogłoszeniu wyroku Iek Lubko wpadł w szal. Rzucił się w kierunku stołu sędziowskiego, wołając: „Panie pułkowniku, na bagnety!” Przed samym stołem Lubko zawołał: „Szturmowcy, padnij!” upadł przepisowo na ziemię, uderzając tak silnie głową o barierę, że zemdlął. Wyniesiono go z sali sądowej, po czym zabrano do więzienia.

